
BOLETIM DE SERVIÇO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC

Nº 27 - 01 de outubro de 2008



nº 27 - 01 de outubro de 2008 2

BOLETIM DE SERVIÇO - UFABC

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Adalberto Fazzio

Vice-reitora:
Profª. Adelaide Faljoni-Alário

Chefe de Gabinete:
Prof. Sidney Jard da Silva

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Itana Stiubiener

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Eduardo de Moraes Gregores

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Hélio Waldman

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Guiou Kobayashi

Pró-Reitor de Administração:
Prof. José Carlos Rodrigues

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem 
e Ciências Sociais Aplicadas:

Prof. Pedro Carajilescov

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Marcelo Augusto Leigui de Oliveira

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Prefeito Universitário:
Marcos Joel Rúbia

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Secretária Geral:
Eloisa Helena da Silva Quitério



nº 27 - 01 de outubro de 2008 3

BOLETIM DE SERVIÇO - UFABC

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio 
de 1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de  22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas 
emissoras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o 
último dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8498 / 8542



nº 27 - 01 de outubro de 2008 4

BOLETIM DE SERVIÇO - UFABC

SUMÁRIO

	
 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
	
	 PORTARIA
	  
	 Nº 02................................................................................................................................	 05

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão 

disponíveis no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).



nº 27 - 01 de outubro de 2008 5

BOLETIM DE SERVIÇO - UFABC

Nº 02 - 02 de setembro de 2008
Regulamenta a composição de uma  

comissão para o processo seletivo
 
O COORDENADOR DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NANOCIÊNCIAS 
E MATERIAIS AVANÇADOS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO ABC - UFABC, no  uso  de  suas  atribuições  legais, de acordo com a 
Portaria nº 2 - Art. 1º, de 10 de abril de 2007 da Pró-reitoria de Pós-graduação, 
considerando a necessidade de compor uma comissão para divulgar o 
processo seletivo e selecionar novos alunos de pós-graduação nos níveis 
de Mestrado e Doutorado, com ingresso previsto para fevereiro de 2009; 

Resolve: 

Art. 1º. Designar os servidores docentes Daniel Zaneti de Florio, Mariselma Ferreira, 
Rafael Salomão, Ronei Miotto, Eudes Eterno Fileti e Sandra Cruz para comporem a 
Comissão de seleção, responsável pela condução do processo;
 
Art. 2º. Indicar o servidor docente Daniel Zaneti de Florio para presidir a Comissão de 
seleção e, em sua ausência ou impedimento, o servidor docente Rafael Salomão;
 
Parágrafo Único. No desenvolvimento de suas atividades, a Comissão Eleitoral 
contará com o apoio administrativo da Secretaria da Pós-Graduação, para o que se 
designa a servidora técnico-administrativa Fujiko Miura.
 
Art. 3º. Cabe a esta comissão divulgar de forma adequada, junto a potenciais 
candidatos, a abertura das inscrições.
 
Art. 4º. A comissão também deverá selecionar os candidatos, seguindo regras 
específicas indicadas pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação, e 
classificá-los com o intuito de distribuição de bolsas que eventualmente forem 
disponibilizadas.
 
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor nesta data.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Coordenador do Curso de Pós-Graduação
Nanociências e Materiais Avançados da UFABC 

Portarias

Pró-reitoria de Pós-graduação


